СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР
                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                         от 10 мая 1990 г. N 146
                                                г. Москва
                               О РАЗВИТИИ КРЕСТЬЯНСКИХ ХОЗЯЙСТВ И СЕЛЬСКО-
                                        ХОЗЯЙСТВЕННЫХ КООПЕРАТИВОВ
                       Совет Министров  РСФСР  отмечает,  что  за  последнее
время  в
                    республике неколько  активизировалась   работа   по
формированию
                    крестьянских хозяйств  и  кооперативов  по производству
сельскохо-
                    зяйственной продукции.
                       Вместе с  тем  в ряде областей, краев и автономных
республик со-
                    ветские и хозяйственные органы слабо проводят работу  по
развитию
                    новых форм  хозяйствования,  несвоевременно  решают  вопросы
пре-
                    доставления земельных участков,  кредитования,  обеспечения
техни-
                    кой, минеральными удобрениями,  сортовыми семенами,
продуктивными
                    породами скота и птицы,  зооветеринарного и агрономического
обслу-
                    живания, а  также сбыта и переработки сельскохозяйственной
продук-
                    ции.
                       В целях активизации развития крестьянских хозяйств и
сельскохо-
                    зяйственных кооперативов Совет Министров РСФСР
                    п о с т а н о в л я е т:
                       1. (Утратил силу. - Потановление Правительства Российской
Феде-
                    рации от 26 февраля 1992 г. N 119; НГР: Р9200512.).
                       2. Возложить на Госагропром  РСФСР,  Госагропром
Нечерноземной
                    зоны РСФСР,  другие министерства и ведомства РСФСР, входящие
в аг-
                    ропромышленный комплекс,  Госкомнефтепродукт РСФСР,
                    Министерство  торговли РСФСР,  Советы Министров автономных
респуб-
                    лик,  крайисполкомы и облисполкомы  обеспечение
крестьянских  хо-
                    зяйств и сельскохозяйственных кооперативов техникой,
оборудовани-
                    ем, строительными и лесными материалами, минеральными
удобрениями,
                    химическими мелиорантами, кормовыми добавками и
консервантами кор-
                    мов,  средствами защиты растений от вредителей,  болезней и
сорня-
                    ков,  горюче-смазочными материалами, сортовыми семенами,
племенным
                    молодняком  скота  и  птицы  и  другими   материально-
техническими
                    ресурсами. Использовать в этих целях часть рыночных фондов.
                       <В ред.Постановления Совета Министров - Правительства
Российской

                    Федерации от 30 апреля 1993 г. N 401; НГР:Р9302078.>
                       3. Госагропрому РСФСР,  Госагропрому Нечерноземной зоны
РСФСР,
                    Советам Министров автономных республик, крайисполкомам и
облиспол-
                    комам:
                       до 1 июля 1990 г.  организовать при ремонтно-технических
пред-
                    приятиях, организациях агрохимического обслуживания и
агроснаба,
                    других подразделениях  агропромышленного  комплекса пункты
проката
                    тракторов, комбайнов,  сельскохозяйственных машин, техники
для до-
                    рожного и мелиоративного строительства, агрохимического
обслужива-
                    ния и оказания других услуг крестьянским хозяйствам  и
сельскохо-
                    зяйственным кооперативам.  Российскому  республиканскому
банку Аг-
                    ропромбанка СССР для обеспечения нормальных  условий
деятельности
                    пунктов проката выделять необходимые кредиты;
                       организовать на подведомственных предприятиях
производство  ма-
                    шин, оборудования  и других технических средств по заявкам
кресть-
                    янских хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов.
                       Рекомендовать колхозам  и  совхозам  предоставлять
крестьянским
                    хозяйствам и сельскохозяйственным кооперативам на прокат
имеющуюся
                    сельскохозяйственную и специальную технику, оказывать другие
услу-
                    ги.
                       4. Госагропрому  РСФСР,  Госагропрому Нечерноземной зоны
РСФСР,
                    и их органам на местах организовать работу по  созданию
                    крестьянских  хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов,
                    их обустройству,  инженерному,  агрохимическому,
зоотехническому и
                    ветеринарному обслуживанию, переработке и сбыту продукции на
усло-
                    виях, действующих для колхозов и совхозов.
                       <В ред.Постановления Совета Министров - Правительства
Российской
                    Федерации от 30 апреля 1993 г. N 401; НГР:Р9302078.>
                       5. Госагропрому  РСФСР  и Госагропрому Нечерноземной зоны
РСФСР
                    рассмотреть вопрос об образовании в центральном аппарате
комитетов
                    структурных  подразделений  по  вопросам развития
крестьянских хо-
                    зяйств и сельскохозяйственных кооперативов в пределах
установлен-
                    ной численности.
                       6. Российскому республиканскому банку Агропромбанка СССР
актив-

                    но содействовать  развитию  крестьянских  хозяйств  и
сельскохо-
                    зяйственных кооперативов,   открывать   в   установленном
порядке
                    расчетные счета, предоставлять кредиты, оказывать помощь в
органи-
                    зации экономической работы и расчетов с поставщиками и
покупателя-
                    ми. Содействовать созданию в отдельных регионах Российской
Федера-
                    ции коммерческих (кооперативных) крестьянских банков.
                       7. Госагропрому РСФСР,  Госагропрому Нечерноземной зоны
РСФСР,
                    Российской академии сельскохозяйственных наук совместно с
Ассоциа-
                    цией крестьянских  хозяйств  и  сельскохозяйственных
кооперативов
                    России рассмотреть вопрос о создании специального учебного
заведе-
                    ния (школы крестьянских хозяйств),  а  также  разработать
условия
                    обучения и повышения квалификации в действующих
сельскохозяйствен-
                    ных учебных  заведениях  представителей  крестьянских
хозяйств  и
                    сельскохозяйственных кооперативов.  Обеспечивать
крестьянские хо-
                    зяйства и кооперативы информацией о достижениях научно-
техническо-
                    го прогресса в агропромышленном производстве.
                       8. Российской академии сельскохозяйственных наук на
основе  на-
                    учных исследований  разработать  в 1990 году рекомендации по
опти-
                    мальным размерам и специализации крестьянских хозяйств в
различных
                    природно-экономических зонах республики.
                       9. Государственному  комитету  РСФСР  по  ценам,
Госагропрому
                    РСФСР, Госагропрому Нечерноземной зоны РСФСР подготовить
предложе-
                    ния о стимулировании производства в крестьянских хозяйствах
эколо-
                    гически чистой продукции сельского хозяйства.
                       10. Министерству финансов РСФСР совместно  с
заинтересованными
                    министерствами и ведомствами в месячный срок подготовить
предложе-
                    ния о льготах по налогообложению крестьянских хозяйств и
сельско-
                    хозяйственных кооперативов в течение первых трех-пяти лет с
момен-
                    та их организации и представить их в Совет Министров РСФСР.
                       11. Госагропрому РСФСР,  Госагропрому Нечерноземной зоны
РСФСР,
                    Государственному комитету РСФСР по  труду  и  социальным
вопросам
                    совместно с  заинтересованными министерствами и ведомствами
разра-

                    ботать и внести в Совет Министров РСФСР  предложения  об
условиях
                    привлечения увольняющихся  в  запас  военнослужащих  к
организации
                    крестьянских хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов.
                       12. Госагропрому РСФСР,  Госагропрому Нечерноземной зоны
РСФСР
                    совместно с Министерством юстиции РСФСР,  Ассоциацией
крестьянских
                    хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов России, другими
заин-
                    тересованными  министерствами  и  ведомствами и с участием
научных
                    учреждений разработать проект законодательного акта о
крестьянских
                    хозяйствах и представить его в Совет Министров РСФСР.